

JSPOフラッシュ

2024年3月13日(No.23-35) 担当:日本スポーツ協会広報情報システム課(TEL03-6910-5805)

当協会のスポーツ情報システムは日本馬主協会連合会の支援を受け運営しています。

令和 5 年度第 6 回地域スポーツクラブ育成 委員会の開催

2月29日(木)開催の標記委員会の概要についてお知らせします。



-協議事項-

■令和6年度総合型地域スポーツクラブ育成計画・予算

令和 5(2023)年 12 月 14 日開催の第 5 回本委員会に引き続き、令和 6 年度の育成計画・予算について協議し、以下 7 つの取り組みを実施することが承認されました。

<令和6年度育成計画>

- 1. 地域スポーツクラブ育成委員会の開催
- 2. 総合型地域スポーツクラブ全国協議会(SC 全国ネットワーク)の運営[常任幹事会、総会等]
- 3. ブロック別クラブネットワークアクション 2024
- 4. 情報収集・提供体制の整備〔メールマガジン〕
- 5. 総合型地域スポーツクラブ連携支援
- 6. クラブアドバイザーの質的向上〔クラブ支援ミーティング〕
- 7. 地域のスポーツ環境基盤強化

■「JSPO 中期計画 2023-2027」成果目標の検証・評価について

当協会中期計画のうち本委員会が担当する成果目標である「総合型クラブの登録・認証制度の普及」、「運動部活動との連携を目指す総合型クラブの支援」、「総合型クラブの法人格取得の支援」に関するレポートについて協議し、承認されました。

■総合型地域スポーツクラブ育成プラン 2023-2027 の進捗状況について

標記プランについて、令和 5 年度の取り組み状況を報告するとともに、令和 6 年度の取り組み内容が承認されました。

なお、具体的な内容については、SC 全国ネットワークに設置している各部会で今後検討し、取り組みます。

-報告事項-

■ブロック別クラブネットワークアクション 2024 について

標記事業について、令和 6(2024)年1月29日に開催した令和5年度第4回SC全国ネットワーク常任幹事会(以下、「常任幹事会」)において決定した以下の2点について報告しました。

○全ブロック共通プログラムのテーマを「次代の人材確保・育成について」とすること

○未登録クラブ関係者、行政担当者等の実施協力金を 1.100 円増額し、4.400 円(税込み)とすること

■令和5年度地域スポーツクラブ推進体制基盤強化事業(国庫補助事業)の報告

令和 5(2023)年 10 月 20 日開催の第 1 回地域スポーツ推進中央協議会の概要および令和 6 年度国庫補助金内示額(令和 5 年度と同額)について、報告しました。

■「総合型地域スポーツクラブ登録・認証制度」認証制度の進捗報告

総合型地域スポーツクラブ登録・認証制度の「認証」に関する制度の運用開始に向け、令和 5 年度に実施しているモデル事業の進捗を報告しました。

また、認証制度に係る諸規程および手続きフローについての検討状況も併せて報告しました。

本委員会で出された意見を参考に、常任幹事会および地域スポーツ推進中央協議会にて引き続き検討を行います。

■総合型地域スポーツクラブ全国協議会登録クラブ処分細則の改定

令和 6(2024)年 1 月 29 日に開催した令和 5 年度第 4 回常任幹事会において、標記規程の改定が承認されたことを報告しました。

■総合型地域スポーツクラブ全国協議会(SC 全国ネットワーク)関係報告

- (1)令和 5 年度第 4 回常任幹事会
- (2)令和5年度第2回総会
- (3)令和5年度専門部会取り組み

SC 全国ネットワーク関係の取り組みについて、以下のとおり報告しました。

(1)令和5年度第4回常任幹事会<令和6(2024)年1月29日開催>

総合型クラブ登録・認証制度において、令和 6 年能登半島地震への対応として、石川県内の一部クラブの登録手続き期間を延長することが承認されました。

(2) 令和 5 年度第 2 回総会 < 令和 6(2024) 年 2 月 19 日開催 >

SC 全国ネットワーク常任幹事・代表委員、オブザーバー等を含め、合計 129 名が出席しました。

「令和 6 年度総合型地域スポーツクラブ育成計画・予算」、「総合型地域スポーツクラブ育成プラン 2023-2027 の進捗状況」について協議を行い、いずれも承認されました。

(3)令和5年度専門部会取り組み

SC 全国ネットワーク専門部会(企画部会、広報部会、男女共同参画部会)の取り組み実績を報告しました。

■令和6年度生涯スポーツ功労者表彰について

令和 6 年度の標記表彰候補者(総合型クラブ育成指導者)については、9 府県体育・スポーツ協会から令和 6(2024)年 4 月 22 日までに推薦をいただき、本委員会で候補者を選定した後、同 6 月 7 日までに当協会からスポーツ庁へ推薦する旨、報告しました。

その後、9 月上旬から中旬にかけてスポーツ庁にて受賞者を決定し、10 月 14 日に表彰式が実施される予定です。

※生涯スポーツ功労者:

地域または職域におけるスポーツの健全な普及および発展に貢献し、もって地域におけるスポーツ振興に顕著な成果を あげたスポーツ関係者を文部科学大臣が表彰するものです。